Av. Prof. Luciano Gualberto, 158   Trav.3   CEP 05508-010  -  São Paulo, SP, Brasil  –  Tel: (11) 3091-5558  –   www.sbmicro.org.br

São Paulo, 30 de novembro de 2021

RESOLUÇÃO: 009/2021 SBMicro

A Diretoria da SBMicro cria o Fundo de

Reserva para rescisão de contrato de trabalho

 Considerando a aprovação do Orçamento Anual para o exercício de 2022,

apresentado na reunião da Diretoria e Conselho da SBMicro, realizada de forma virtual no

dia 30 de novembro de 2021;

 Considerando a sugestão do Conselho em manter uma reserva anual para rescisão

de contrato de trabalho de assistente administrativo, no valor correspondente à 1,5

salário/ano

 A Presidente da SBMicro RESOLVE:

I.  Aprovar o Fundo de reserva para rescisão de contrato de trabalho com o seguinte

objetivo:

1) Fazer uma reserva financeira anual para pagamento de indenizações de rescisão

de contrato de trabalho.

Caberá ao Diretor Financeiro (mediante orientação da Diretoria da SBMicro) sob a

coordenação geral da Presidência da SBMicro:

 Aplicar anualmente o valor correspondente à 1,5 salário em aplicação

destinada ao fundo de reserva

 Resgatar os recursos do fundo de reserva em caso de necessidade de rescisão

de contrato de trabalho

Linnyer Beatrys Ruiz Aylon
Presidente - SBMicro

http://www.sbmicro.org.br/